Lucrat cu mult scrupul și cu multă conștiințiozitate, cuprinde toate datele referitoare la seminar pe 1911/12 și cele cari stau cu ele în legătură, oferindu-ne astfel un tablou real despre starea și progresele seminarului pe anul școlar, ce s'a încheiat.

Cel mai însemnat eveniment în viața seminarului a fost: *centenarul institutului* care s'a serbat în 15/28 Sept. 1911; această serbare foarte frumos o descrie Dl Dr. Pavel Roșca.

Dsa ne dă întreg programul și decursul acestei serbări; ne înșiră ecourile din depărtări cu această ocaziune și în preajma acestei serbări însemnate, care în viața ori cărui obvine așa de rar.